АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

No

Об утверждении порядка обеспечения автономными дымовыми
пожарными извещателями комнат квартир и жилых домов,

в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся
в социально опасном положении, и семьи, находящиеся в трудной

жизненной ситуации, постоянно проживающие на территории
города Белгорода

Во исполнение федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановления Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года
№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации», постановления Правительства Белгородской области от 24 июня
2024 года № 259-пп «Об утверждении Типового порядка обеспечения
автономными дымовыми пожарными извещателями комнат квартир и жилых
домов, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся
в социально опасном положении, и семьи, находящиеся в трудной жизненной
ситуации, постоянно проживающие на территории Белгородской области»
постановляю:

1. Утвердить порядок обеспечения автономными дымовыми пожарными
извещателями комнат квартир и жилых домов, в которых проживают
многодетные семьи, семьи, находящиеся в социально опасном положении,
и семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, постоянно проживающие
на территории города Белгорода (прилагается).

2. Определить уполномоченным органом по приобретению и установке
автономных пожарных извещателей МКУ «Управление ГОЧС города
Белгорода» (Лебедев Н.А.).

3. Комитету финансов и бюджетных отношений администрации города
(Рулёва С.Ф.) обеспечить финансирование расходов на реализацию данного
постановления в пределах средств, предусмотренных в рамках муниципальной

2

программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения
на территории городского округа «Город Белгород».

4. Управлению информационной политики администрации города
Белгорода (Абакумова О.С.) обеспечить опубликование настоящего
постановления в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш
Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного
самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации города по безопасности.

Глава администра
города Белгород В.В. Демидов

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Белгорода
от « Р Л у> '/Л ' 2024 г. № ЛсРЛ

Приложение

ПОРЯДОК
обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями

комнат квартир и жилых домов, в которых проживают
многодетные семьи, семьи, находящиеся в социально опасном

положении, и семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации,
постоянно проживающие на территории города Белгорода

1. Порядок обеспечения автономными дымовыми пожарными
извещателями (далее -  АДПИ) комнат квартир и жилых домов, в которых
проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в социально опасном
положении, и семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, постоянно
проживающие на территории города Белгорода (далее -  Порядок),
устанавливает процедуру предоставления дополнительной меры социальной
поддержки в виде обеспечения АДПИ мест проживания указанных категорий
граждан.

Обеспечение АДПИ комнат квартир и жилых домов, в которых
проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в социально опасном
положении, и семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, постоянно
проживающие на территории города Белгорода (далее -  обеспечение АДПИ),
осуществляется в целях снижения риска возникновения пожаров,
предупреждения и недопущения гибели и травмированная людей, в том числе
несовершеннолетних, а также в целях минимизации ущерба вследствие
возгорания.

Обеспечению АДПИ подлежат комнаты квартир и жилых домов,
не оборудованные системой пожарной сигнализации и (или) системой
оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре.

2. Право на получение мер социальной поддержки имеют следующие
категории граждан:

2.1. Многодетная семья -  семья, состоящая из двух родителей,
находящихся в зарегистрированном браке, либо одного из родителей,
являющихся гражданами Российской Федерации, имеющих трех и более детей
в возрасте до 18 лет, а также детей в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся
в образовательных организациях среднего общего, среднего профессионального
или высшего образования по очной форме обучения либо призванных
на военную службу по мобилизации или заключивших контракт о прохождении

4

военной службы либо контракт о пребывании в добровольческом
формировании, содействующем выполнению задач, возложенных
на Вооружённые Силы Российской Федерации, принимающих (принимавших)
участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
и Луганской Народных Республик, Херсонской и Запорожской областей.

Статус многодетной семьи должен быть подтвержден соответствующим
удостоверением согласно подпункту «а» пункта 4 Указа Президента Российской
Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки
многодетных семей», распоряжения Правительства Российской Федерации
от 29 июня 2024 года № 1725-р «О едином образце удостоверения,
подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации».

2.2. Семья, находящаяся в социально опасном положении, -  семья,
имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья,
где родители или иные законные представители несовершеннолетних
не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или)
содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко
обращаются с ними.

2.3. Семья, находящаяся в трудной жизненной ситуации, -  семья,
имеющая детей, находящаяся в обстоятельствах, которые ухудшают условия,
жизнедеятельности членов семьи и последствия которых она не может
преодолеть самостоятельно.

3. Обеспечение А ДЛИ проводится на безвозмездной и безвозвратной
основе.

4. В целях обеспечения АДПИ МБУ «Комплексный центр социального
обслуживания населения города Белгорода»:

4.1. Формирует список семей, в комнаты квартир и жилых домов которых
необходима установка АДПИ, по форме согласно приложению 1 к настоящему
Порядку.

4.2. Проводит работу по уточнению потребности семей в обеспечении
АДПИ.

5. Основанием для установки АДПИ является заявление об установке
АДПИ (далее -  заявление) по форме согласно приложению 2 к настоящему
Порядку, поданное одним из членов семьи в МБУ «Комплексный центр
социального обслуживания населения города Белгорода».

К заявлению прилагаются:
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
- копия документа, подтверждающего право пользования жилым

помещением;
- согласие на обработку персональных данных по форме согласно

приложению 3 к настоящему Порядку;
- в случае если жилое помещение, предлагаемое к оборудованию АДПИ,

на праве собственности принадлежит одному из близких родственников
родителей детей, к копии документа, подтверждающего право собственности
на жилое помещение, дополнительно прилагается согласие собственника
жилого помещения на установку АДПИ, написанное в произвольной форме;

5

- иные документы и сведения по усмотрению заявителя.
Заявление рассматривается в течение 30 (тридцати) календарных дней

с даты его регистрации.
6. Сведения, которые могут быть запрошены в порядке

межведомственного взаимодействия, не должны истребоваться у заявителя.
7. В подтверждение получения документов заявителю выдается расписка

о получении документов с указанием их перечня и даты получения по форме
согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

8. МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения
города Белгорода» направляет списки семей для установки АДПИ
в МКУ «Управление ГОЧС города Белгорода» ежеквартально не позднее
5 числа месяца, следующего за последним месяцем квартала.

9. В течение 30 календарных дней после получения списков семей для
установки АДПИ работником МКУ «Управление по ГОЧС города Белгорода»
проводится установка АДПИ по адресу фактического проживания заявителя
после предъявления им документа, удостоверяющего личность, и обеспечения
доступа в жилое помещение.

10. При наличии объективных обстоятельств срок установки АДПИ может
быть дополнительно продлен на 30 (тридцать) календарных дней, о чем
уведомляется гражданин, подавший заявление, в письменной форме или смс-
сообщением при наличии его согласия.

11. Установленные АДПИ передаются в безвозмездное бессрочное
пользование семей на основании акта приема-передачи АДПИ, составленного
по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку, которым в том числе
подтверждается факт передачи АДПИ (далее -  акт приема-передачи)
и обязанность заявителя самостоятельно осуществлять техническое
обслуживание и содержание АДПИ.

Акт приема-передачи составляется в двух экземплярах для каждой
из сторон и подписывается лицом, установившим АДПИ, и совершеннолетним
членом семьи, присутствовавшим при передаче АДПИ.

12. МКУ «Управление по ГОЧС города Белгорода» формирует реестр
семей, которым установлены АДПИ, по форме согласно приложению 6
к настоящему Порядку.

Руководитель управления
безопасности

6

к Порядку обеспечения автономными
дымовыми пожарными извещателями

комнат квартир и жилых домов,
в которых проживают многодетные

семьи, семьи, находящиеся
в социально опасном положении,
и семьи, находящиеся в трудной
жизненной ситуации, постоянно

проживающие на территории
города Белгорода

Приложение 1

Форма

УТВЕРЖДАЮ

Директор
МБУ «Комплексный центр
социального обслуживания

населения города Белгорода»
Ф.И.О.

(подпись)
« » 20 г.

Список семей,
комнаты квартир и жилых домов которых подлежат оснащению

автономными дымовыми пожарными извещателями

№  п/п Ф а м и л и я , и м я ,
о тч еств о

А д р ес
п р ож и в а н и я

К о л и ч еств о
ч л ен ов  сем ь и

(ч ел .),
со ц и а л ь н а я
к а тего р и я

К о л и ч еств о  А Д П И ,
н ео б х о д и м ы х  дл я

уста н о в к и  в ж и л ы х
п ом ещ ен и я х  (ед.)

1 2 3 4 5

1.
2.

Ответственный специалист
(подпись) ( Ф.И.О.)

7

к Порядку обеспечения автономными
дымовыми пожарными извещателями

комнат квартир и жилых домов,
в которых проживают многодетные

семьи, семьи, находящиеся
в социально опасном положении,
и семьи, находящиеся в трудной
жизненной ситуации, постоянно

проживающих на территории
города Белгорода

Приложение 2

Форма

Директору
МБУ «Комплексный центр социального

обслуживания населения города Белгорода»
о т ________________________________________

(Ф.И.О. заявителя)
зарегистрирован по адресу:_________________

дата рождения:
паспорт______

телефон
(серия, №, выдан кем и когда)

заявление.

Прошу Вас установить на безвозмездной основе автономные дымовые
пожарные извещатели в целях обеспечения пожарной безопасности в жилом
помещении по адресу: _____________________________в связи с отнесением
моей семьи к категории: многодетная семья/ семья, находящаяся в социально
опасном положении/ семья, находящаяся в трудной жизненной ситуации
(нужное подчеркнуть).

Согласен (-а) с проведением осмотра жилого помещения.

«___»__________20__г. ____________________________
(подпись заявителя)

Заявление принял « ________ » ___20 г.

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

8

к Порядку обеспечения автономными
дымовыми пожарными извещателями

комнат квартир и жилых домов,
в которых проживают многодетные

семьи, семьи, находящиеся
в социально опасном положении,
и семьи, находящиеся в трудной
жизненной ситуации, постоянно

проживающих на территории
города Белгорода

Приложение 3

Форма

Согласие
на обработку персональных данных

Я _______________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

проживающий (-ая) по адресу________________________________________
, (адрес места жительства)

адрес фактического проживания_____________________________________
паспорт: серия_____ № ________, выданный____________________________
__________________________________________________________________«____ »__
номер телефона: дом. ______ ___________ , мобильный________________

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
«О персональных данных», в целях обеспечения исполнения статьи 19 Федерального закона
от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления», Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240
«Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства», пункта 851 Правил
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении
Правил противопожарного режима в Российской Федерации», распоряжения Правительства
Белгородской области от 28 июня 2021 года № 290-рп «Об утверждении Плана основных
мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года» и других
правовых актов даю согласие специалистам:

?

20 г.

(наименование и адрес органа местного самоуправления,

подразделения, юридический адрес)

а также специалистам органов и учреждений субъектов системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на автоматизированную, а также без
использования средств автоматизации обработку своих персональных данных (персональных
данных моего ребенка (детей), включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, сбор,
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу),

9

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в том числе сбор
и хранение биометрических персональных данных (фото- и видеоизображений), их проверку
и передачу информации о степени их соответствия предоставленных биометрическим
персональным данным гражданина Российской Федерации.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
- фамилия, имя, отчество;
- дата и место рождения;
- адрес регистрации и места жительства;
- данные документа, удостоверяющего личность;
- данные семейного положения (статуса);
- фамилия, имя, отчество ребенка (детей);
- данные документа (-ов), удостоверяющего (-их) личность ребенка (детей);
- социальное положение;
- контактная информация.

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден(-а).

Права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных данных
и может быть отозвано в соответствии с законодательством Российской Федерации.

«___» ___________20___ года
(дата) (подпись) (Ф.И.О.)

10

к Порядку обеспечения автономными
дымовыми пожарными извещателями

комнат квартир и жилых домов,
в которых проживают многодетные

семьи, семьи, находящиеся
в социально опасном положении,
и семьи, находящиеся в трудной
жизненной ситуации, постоянно

проживающих на территории
города Белгорода

Приложение 4

Форма

Расписка
о получении заявления об установке автономных дымовых пожарных

извещателей и прилагаемых к нему документов

Заявление и прилагаемые к нему документы
от гр.___________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

№  п/п П ер еч ен ь  п р и н я т ы х  д о к у м ен т о в

1.

2.

3.

приняты « _» 20 Г.

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Регистрационный номер заявления

Телефон для справок: __________

11

к Порядку обеспечения автономными
дымовыми пожарными извещателями

комнат квартир и жилых домов,
в которых проживают многодетные

семьи, семьи, находящиеся
в социально опасном положении,
и семьи, находящиеся в трудной
жизненной ситуации, постоянно

проживающих на территории
города Белгорода

Приложение 5

Форма

АКТ
приема-передачи автономных дымовых пожарных извещателей

г. Белгород « __» __________20___г.

МКУ «Управление ГОЧС города Белгорода» в лице

(фамилия, имя, отчество специалиста Управления)
установило

(фамилия, имя, отчество заявителя)
автономные дымовые пожарные извещатели в количестве_____
расположенном по адресу:__________________________________

ед., в жилом помещении,

ознакомлен
(фамилия, имя, отчество заявителя)

с техническими характеристиками передаваемого устройства, недостатков не обнаружил.
Автономные пожарные извещатели передаются в безвозмездное бессрочное

пользование заявителя, который обязуется самостоятельно осуществлять их техническое
обслуживание и содержание.
Вместе с устройством передаются также памятка по эксплуатации,______________________

Примечания:

По результатам установки автономных пожарных извещателей стороны претензий не имеют.
Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному
экземпляру для каждой из сторон.

Принял:_____________________________  В ы дал:________________________________
(подпись/Ф.И.О. Заявителя) (подпись/Ф.И.О. специалиста Управления)

(расшифровка подписи) (расшифровка подписи)

12

К Порядку обеспечения автономными
дымовыми пожарными извещателями

комнат квартир и жилых домов,
в которых проживают многодетные

семьи, семьи, находящиеся
в социально опасном положении,
и семьи, находящиеся в трудной
жизненной ситуации, постоянно

проживающие на территории
города Белгорода

Приложение 6

Форма

УТВЕРЖДАЮ

Начальник
МКУ «Управление ГОЧС

города Белгорода»
__________________ Ф.И.О.

(подпись)
« » 20 г.

Реестр семей,
обеспеченных автономными дымовыми пожарными извещателями

№  п/п
Ф а м и л и я , и м я ,

о тч еств о
за я в и т ел я

А др ес
п р ож и в а н и я

К о л и ч еств о
ч л ен о в  сем ьи

(чел .),
соц и ал ь н ая
к а тегор и я

К о л и ч еств о
А Д П И ,

у ст а н о в л ен н ы х
в ж и л ы х

п о м ещ ен и я х

Д а т а  уста н о в к и

1 2 3 4 5 6

1.

2.
3.

4.

Ответственный специалист
(подпись) (ФИО)